
 

 

 

 

第16回 

 

 

熊本県議会 

 

議会運営委員会会議記録 
 

 

令和２年２月３日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

閉 会 中 

 

 

場所  議 会 運 営 委 員 会 室 



第16回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録(令和２年２月３日) 

 - 1 - 

第 16 回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録 

 

令和２年２月３日(月曜日) 

            午前10時０分開議 

            午前10時14分閉会 

  ――――――――――――――― 

本日の会議に付した事件 

１ 知事提出議案(第１号～第82号)につい

て 

２ 開会日(２月４日)の議事次第及び質問

予定者について 

３ 常任委員の選任について 

４ 議会運営委員の選任について 

５ 特別委員会について 

６ その他 

 (1)一般質問２日目(２月12日)の午後の再 

  開時刻について 

 (2)その他 

   ――――――――――――――― 

出席委員等(13人) 

        委 員 長 坂 田 孝 志 

        副委員長 山 口   裕 

委  員 前 川   收 

        委  員 藤 川 隆 夫 

委  員 城 下 広 作 

        委  員 松 田 三 郎 

        委  員 鎌 田   聡 

        委  員 吉 永 和 世 

委  員 池 田 和 貴 

        委  員 小早川 宗 弘 

        委  員 溝 口 幸 治 

委  員 渕 上 陽 一 

議  長 井 手 順 雄 

欠席委員(なし) 

委員外議員(１人) 

   副 議 長 田 代 国 広 

  ――――――――――――――― 

執行部出席者 

            総務部長 山 本 倫 彦 

総務部政策審議監 平 井 宏 英 

        財政課長 間 宮 将 大 

審議員兼財政課課長補佐 小 夏   香 

 審議員兼財政課課長補佐 坂 本 弘 道 

――――――――――――――― 

事務局職員出席者 

          議会事務局長 吉 永 明 彦 

     議会事務局次長 

       兼総務課長 横 井 淳 一 

        議事課長 村 田 竜 二 

      政務調査課長 東   敬 二 

 審議員兼総務課課長補佐 森 田   学 

審議員 

兼政務調査課課長補佐 松 永 隆 則 

議事課課長補佐 下 﨑 浩 一 

     総務課課長補佐 中 原 伸 二 

     議事課課長補佐 篠 田   仁 

議事課主幹 小 池 二 郎 

  ――――――――――――――― 

午前10時０分開議 

○坂田孝志委員長 ただいまから第16回議会

運営委員会を開会いたします。 

 まず、議題１、知事提出議案について、総

務部長から説明をお願いいたします。 

 

○山本総務部長 お手元資料１の目録に沿い

まして、今定例会に提出いたします議案等に

ついて概要を御説明いたします。 

 １ページをごらんいただければと思いま

す。 

 第１号から第19号までは、令和元年度の一

般会計、特別会計等の補正予算についてでご

ざいます。 

 一般会計の補正予算につきましては、今後

の執行見込みの精査による減額、国の補正予

算による増額がございまして、合計72億円の

減額となります。補正後予算額は8,176億円

となります。 

 次のページをおめくりいただきまして、２



第16回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録(令和２年２月３日) 

 - 2 - 

ページでございます。 

 第20号から２ページの第40号までは、令和

２年度の一般会計等の当初予算についてでご

ざいます。 

 今回の当初予算は、御案内のとおりでござ

いますけれども、知事の改選期を迎えること

から、骨格予算として編成しております。 

 中段第41号からは条例等議案になりまし

て、大部分が関係法令の一部改正に伴う改正

になります。 

 特にということで、第42号をごらんいただ

ければと思いますけれども、内部組織の設置

条例の一部を改正する条例、国スポ大会推進

部の廃止をするものであります。 

 ３ページごらんいただきまして、第60号で

ございます。 

 県営住宅の入居手続における連帯保証人規

定を削除するものであります。 

 第61号から第63号は、財産の無償貸し付け

とありますけれども、社会福祉法人に対する

土地の無償貸し付けについてでございます。 

 その他、目録のとおりの内容となってござ

います。 

 最後、第76号から第82号までの７件は、専

決処分の報告、承認についてでございます。 

 また、３ページ一番下、報告事項がござい

ます。 

 第１号、国民保護計画の変更等、以降次の

ページまで６件の報告がございます。 

 以上、今定例会には、議案82件、報告６件

を提出いたします。 

 なお、今会期中には、人事案件も追加提案

させていただく予定です。あわせて、よろし

くお願いいたします。 

 以上でございます。 

 

○坂田孝志委員長 ただいまの説明について

質問はありませんか。 

  （「ありません」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、知事提出議案

については、ただいまの説明のとおりでよろ

しいでしょうか。 

  （「はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 御異議なしと認め、その

ようにさせていただきます。 

 次に、議題２、開会日の議事次第及び質問

予定者についてお諮りいたします。 

 それでは、議会事務局長から説明をお願い

します。 

 

○吉永議会事務局長 それでは、まず開会日

の議事次第につきまして、次第の議題２に記

載の内容により御説明申し上げます。 

 開会宣告、開議の後、永年勤続議員に対す

る熊本県議会の表彰及び知事の感謝状贈呈が

ございます。 

 なお、表彰を受けられるのは、15年勤続の

坂田議員でございます。 

 次に、会議録署名議員の指名がございま

す。 

 今回は、大平議員、中村議員、山本議員の

予定でございます。 

 次に、２月４日から２月26日までの23日間

の会期決定の件が諮られます。 

 次に、議案第１号から第82号までの知事提

出議案の上程及び知事の提案理由説明がござ

います。 

 その後、休会の件をお諮りして、日程通

告、散会となります。 

 以上が開会日２月４日の議事次第(案)でご

ざいます。 

 続きまして、今回の質問予定者につきまし

て御説明申し上げます。 

 資料２をごらんください。 

 今回は、一般質問のみでございまして、２

月10日は、自由民主党山口議員、くまもと民

主連合鎌田議員、公明党前田憲秀議員、12日

は、立憲民主党 田議員、自由民主党岩本議

員、くまもと民主連合岩田議員、13日は、自

由民主党西山議員、自由民主党末松議員、自



第16回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録(令和２年２月３日) 

 - 3 - 

由民主党池永議員、14日は、自由民主党増永

議員、自由民主党吉永議員という順でござい

ます。 

 以上でございます。 

 

○坂田孝志委員長 ただいまの説明について

質問はありませんか。 

  （「ありません」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、開会日の議事

次第及び質問予定者については、ただいまの

説明のとおりでよろしいでしょうか。 

  （「はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 御異議なしと認め、その

ようにさせていただきます。 

 次に、議題３、常任委員の選任についてお

諮りいたします。 

 常任委員については、委員会条例第３条第

１項の規定により、２月定例会閉会日の前日

までの任期となりますので、閉会日に選任す

る必要があります。 

 それでは、常任委員の選任について、議会

事務局長から説明をお願いします。 

 

○吉永議会事務局長 ２月定例会の閉会日に

予定されております常任委員の選任に際して

の会派等割り振りにつきまして御説明いたし

ます。 

 資料３をごらんください。 

 常任委員につきましては、従来から、割り

振り表(案)を参考に希望を出していただき、

議長が会議に諮って指名されております。 

 つきましては、各会派等におかれまして

は、割り振り表(案)を参考にしていただき、

後ほど配付いたします所属希望調べを、一般

質問初日である２月10日月曜日までに事務局

へ提出していただきたいと考えております。 

 以上でございます。 

 

○坂田孝志委員長 ただいまの説明について

質問はありませんか。 

  （「ありません」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、常任委員の選

任については、ただいまの説明のとおりでよ

ろしいでしょうか。 

  （「はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 御異議なしと認め、その

ようにさせていただきます。 

 なお、各会派等におかれましては、常任委

員会所属希望調べを期日の２月10日までに事

務局へ提出していただきますようお願いいた

します。 

 次に、議題４、議会運営委員の選任につい

てお諮りいたします。 

 議会運営委員についても、同様に、２月定

例会閉会日の前日までの任期となりますの

で、閉会日に選任する必要があります。 

 それでは、議会運営委員の選任について、

議会事務局長から説明をお願いします。 

 

○吉永議会事務局長 議会運営委員につきま

しては、資料４をごらんください。 

 割り振りにつきましては、下段の(注)に記

載してございますように、交渉団体の所属議

員数に比例案分して算出しております。 

 これによりますと、自由民主党10人、くま

もと民主連合１人、公明党１人ということに

なります。 

 つきましては、各交渉団体におかれまして

は、後ほど配付いたします議会運営委員選出

届を、一般質問初日である２月10日月曜日ま

でに事務局へ提出していただきたいと考えて

おります。 

 以上でございます。 

 

○坂田孝志委員長 ただいまの説明について

質問はありませんか。 

  （「ありません」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、議会運営委員

の選任については、ただいまの説明のとおり

でよろしいでしょうか。 



第16回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録(令和２年２月３日) 

 - 4 - 

  （「はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 御異議なしと認め、その

ようにさせていただきます。 

 なお、各交渉団体におかれましては、議会

運営委員選出届を期日までに事務局へ提出し

ていただきますようお願いいたします。 

 次に、議題５、特別委員会についてでござ

います。 

 現在、決算特別委員会を除き、高速交通ネ

ットワーク整備推進、有明海・八代海再生、

地域対策、国際スポーツ大会推進の４つの特

別委員会が設置されております。 

 これらについて、今後どうするか、自由民

主党からの発言の申し出があっております。 

 それでは、吉永委員から説明をお願いいた

します。 

 

○吉永和世委員 特別委員会の設置につい

て、自由民主党の提案を申し上げたいと思い

ます。 

 資料の配付をお願いいたします。 

  （資料配付) 

○吉永和世委員 御説明申し上げます。 

 今お配りしました資料の左側に記載してお

りますとおり、令和元年度におきましては、

高速交通ネットワーク、それと有明海・八代

海、それと地域対策特別委員会及び国際スポ

ーツの４つの特別委員会を設置してまいりま

した。 

 このうち、高速交通、有明海・八代海、そ

して地域対策の各特別委員会においては、そ

れぞれ審議すべき課題がまだ残っているとい

うことで、来年度も継続して設置し、今年度

と同じ付託調査事件の内容で検討を深めたい

というふうに思います。 

 次に、国際スポーツ大会推進特別委員会に

おきましては、付託調査事件の大きな項目で

ありました女子ハンドボール世界選手権大

会、そしてラグビーワールドカップが既に終

了しておりまして、執行部におきましても、

国際的規模のスポーツの競技会に関する事務

の縮小に伴い、国際スポーツ大会推進部を廃

止する予定となっております。 

 このため、２月定例会をもちまして、国際

スポーツ大会推進特別委員会での調査を終了

し、残る案件は所管することとなる常任委員

会で引き続き審議していただければというふ

うに思うところでございます。 

 委員の皆様には、ぜひ御賛同いただきます

ようによろしくお願い申し上げます。 

 以上でございます。 

 

○坂田孝志委員長 ただいまの説明について

質疑や御意見はございませんか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 よろしいですか。 

  （「はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、御意見もない

ようでございますので、ただいま自由民主党

から提案のありました内容のとおりでよろし

いということで一致したようでございます。 

 それでは、そのように取り計らうこととし

てよろしいでしょうか。 

  （「はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 御異議なしと認め、その

ようにさせていただきます。 

 次に、特別委員の所属変更についてお諮り

いたします。 

 資料を準備しておりますので、ただいまか

ら配付させます。しばらくお待ちください。 

  （資料配付) 

○坂田孝志委員長 それでは、特別委員の所

属変更について、議会事務局長から説明をお

願いします。 

 

○吉永議会事務局長 ただいまお配りしまし

た資料をごらんください。 

 特別委員会につきましては、従来から、常

任委員会と同様に、割り振り表(案)を参考に

希望を出していただき、議長が会議に諮って



第16回 熊本県議会 議会運営委員会会議記録(令和２年２月３日) 

 - 5 - 

指名されております。 

 また、議長を除く全ての議員がいずれかの

委員会の委員に就任する例でございますの

で、資料の割り振り表(案)を参考にして委員

を割り振ることになります。 

 つきましては、各会派等におかれまして

は、割り振り表(案)を参考にしていただき、

後ほど配付いたします所属希望調べを、一般

質問初日である２月10日月曜日までに事務局

へ提出していただきたいと考えております。 

 以上でございます。 

 

○坂田孝志委員長 ただいまの説明について

質問はありませんか。 

  （「ありません」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、特別委員の所

属変更については、ただいまの説明のとおり

でよろしいでしょうか。 

  （「はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 御異議なしと認め、その

ようにさせていただきます。 

 なお、各会派等におかれましては、特別委

員会所属希望調べを期日までに事務局へ提出

していただきますようお願いいたします。 

 次に、議題６、その他に入ります。 

 まず１つ目、一般質問２日目であります２

月12日水曜日の午後の再開時刻についてお諮

りいたします。 

 通常、午前の質問終了時刻から60分の休憩

をとり、午後の質問を再開しているところで

ございますが、２月12日は、知事の公務の都

合により、午後１時に再開することとしたい

と思いますが、よろしいでしょうか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 御異議なしと認め、その

ようにさせていただきます。 

 次に、(2)その他で委員の皆様から何かご

ざいませんでしょうか。 

 

○松田三郎委員 先ほどちょっと質問すれば

よかったんですけれども、国スポの特別委員

会の廃止、これはもちろん異存ありません

が、残った分を所管の常任委員会ということ

で、このオリ・パラに関してはどこですか。

経済環境ですか、教育警察、両方、これから

……(発言する者あり) 

 

○吉永和世委員 関係する担当常任委員会

で、もうばらばらに多分なっていくのかなと

思うので、どこというのはないと思います

が、基本、経済環境か教育警察、この２つの

常任委員会になるのかなというふうに思いま

す。 

 

○溝口幸治委員 パラリンピックの場合、厚

生……(発言する者あり) 

 

○坂田孝志委員長 事務局で整理いたしま

す。 

 ほかにございませんか。 

  （「ありません」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 よろしいですか。 

  （「はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 ないようでございますの

で、これで質疑を終了いたします。 

 次回の委員会は、一般質問最終日の２月14

日金曜日に開催いたします。時間は、午前９

時30分からでよろしいでしょうか。 

  （「はい」と呼ぶ者あり) 

○坂田孝志委員長 それでは、そのようにさ

せていただきます。 

 これをもちまして、第16回議会運営委員会

を閉会いたします。 

  午前10時14分閉会 

 

 

 熊本県議会委員会条例第29条の規定により

ここに署名する 

  議会運営委員会委員長 

 


